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el descuento el importe neto del billete sea cero euros y se aplique la bonificación a los gastos de gestión y 
tasas. 

En definitiva, queda excluida la aplicación de la deducción a los gastos de gestión y tasas. 

o No se pueden aportar en justificación facturaciones con el descuento pendiente de cobro. 
Respecto a los Convenios, se establece que la entidad colaboradora, al comercializar el paquete 
subvencionado, emitirá la factura por el precio correspondiente del transporte y, en su caso, 
alojamiento contratado según precios vigentes, practicando el correspondiente descuento a cargo 
de la Ciudad Autónoma de Melilla, que será posteriormente compensado. Esto es, se está 
refiriendo la norma a la previa existencia de un pago efectivo. Ello implica que no se pueden aportar 
en justificación facturaciones con el descuento pendiente de cobro. 

o Obligatoriedad de Aplicación IPSI en las facturaciones. 

En referencia al impuesto de aplicación o IPSI, señala el Decreto nº 584 de fecha 30 de abril de 2021, 
relativa a la aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre 
la producción, los servicios y la importación (operaciones interiores) en la Ciudad de Melilla en su Anexo I, 
apartado cuarto que “las prestaciones de servicios tributarán al tipo general del 4%, con las siguientes 
excepciones: 1º.- Tributarán al 0,5 los siguientes servicios. “Los servicios de transporte terrestre colectivo 
de viajeros y sus equipajes”. 

En el marco de la modificación normativa y conforme al artículo 129.1 de la Ley 39/2015, se deben justificar 
en el Preámbulo de las Bases Reguladoras los principios de buena regulación: necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia. 

a. Justificación de los Principios de Buena Regulación 

a.1. Necesidad y Eficacia 

La normativa responde a la necesidad de regular la aplicación de las ayudas y su alcance, asegurando su 
correcta implementación dentro del marco legal vigente. 

La regulación permite una aplicación homogénea de los criterios, evitando interpretaciones erróneas o 
discrecionales. 

a.2. Proporcionalidad 

La medida no impone cargas administrativas innecesarias ni desproporcionadas en relación con el objetivo 
perseguido. 

Se adecua al marco normativo aplicable sin exceder lo necesario para garantizar su correcta aplicación. 
a.3. Seguridad Jurídica 

Se respeta el marco normativo vigente, alineándose con la Ley 39/2015 y con la ordenanza fiscal reguladora 
del IPSI (Impuesto sobre la Producción, los Servicios y la Importación) en la Ciudad de Melilla. 

Se establecen criterios claros y previsibles que garantizan su aplicación sin generar incertidumbre en los 
beneficiarios o proveedores de servicios. 

a.4. Transparencia y Publicidad Activa 

La modificación normativa deberá cumplir con las disposiciones de publicidad activa, conforme a la Ley de 
Transparencia, de forma que los ciudadanos puedan acceder a la información relevante sobre su aplicación. 

Se garantizará la publicación en el portal de transparencia y en los medios oficiales de comunicación.  

a.5. Eficiencia 

La regulación optimiza la asignación de recursos sin generar cargas innecesarias a la administración o a 
los operadores económicos. 

Permite el control adecuado de las ayudas, evitando fraudes o irregularidades. 

b. Aplicación Obligatoria del IPSI en las Facturaciones 

b.1. Marco Normativo 

De acuerdo con el Decreto nº 584 de 30 de abril de 2021, que aprueba la modificación de la ordenanza 
fiscal reguladora del IPSI en Melilla, se establece en su Anexo I, apartado cuarto que: 

Las prestaciones de servicios tributarán al tipo general del 4%, salvo excepciones específicas. 

El transporte terrestre colectivo de viajeros y sus equipajes tributa al 0,5%. 

b.2. Consecuencia de la Aplicación del IPSI 

No se admitirán facturaciones sin el correspondiente impuesto de aplicación. 

Cualquier facturación presentada en el marco de la normativa deberá incluir el IPSI aplicable, conforme a 
lo dispuesto en la ordenanza fiscal. 

El incumplimiento de esta obligación podría derivar en rechazo de facturas y, en su caso, en sanciones 
fiscales según la normativa tributaria vigente. 

Además, se establece la aplicación obligatoria del IPSI en las facturaciones, conforme a la ordenanza fiscal 
vigente en la Ciudad de Melilla, asegurando el cumplimiento tributario y la correcta aplicación de la 
normativa fiscal. 

6. Se ha incluido en el texto del ANEXO: CONVENIO TIPO DE ADHESIÓN AL PROGRAMA DE 
BONIFICACIÓN DE PAQUETES TURÍSTICOS CON DESTINO EN MELILLA, en la clausula 5ª el siguiente 
texto aclaratorio en la manera de proceder en las liquidaciones quincenales: 
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